
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS 033/2022-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUTAR OS REPAROS DE SERVIÇO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DO BLOCO DA SAÚDE – CAMPUS VIII – UEPA, no Município de Marabá, 
neste Estado.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - B&M CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 04.370.847/0001-19 – 
VALOR: R$ 560.283,11
2ª COLOCADA - PHAZ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI 
CNPJ: 12.143.487/0001-40 – VALOR: R$ 569,060,68
3ª COLOCADA - PILASTRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ: 13.326.096/0001-24 – VALOR: R$ 572.364,14
4ª COLOCADA - OPUS CONSTRUTORA EIRELI – EPP CNPJ: 04.660.153/0001-
16 – VALOR: R$ 576.347,56
5ª COLOCADA - STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 07.342.268/0001-50 – VALOR: R$ 600.694,57
6ª COLOCADA - MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ: 11.162.439/0001-37 – VALOR: R$ 630.778,72
7ª COLOCADA - ENGEARTE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 24.435.164/0001-00 – VALOR: R$ 685.857,83
8ª COLOCADA - M PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP 
CNPJ: 19.578.735/0001-25 – VALOR: R$ 697.254,08
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:
OMM ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 20.088.729/0001-11 – 
VALOR: R$ 469.581,83
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a B&M CONSTRUTORA 
LTDA CNPJ: 04.370.847/0001-19 com o Valor Total de R$ 560.283,11 (qui-
nhentos e sessenta mil duzentos e oitenta e três reais e onze centavos).
Belém-PA, 31 de março de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 921850

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Augusto Correa – CNPJ 04.873.600/0001-15
Objeto: Apoio Técnico Na Atualização De Legislação Urbanística E Cadastro 
Multifinalitário, Em Conformidade Com A Lei No 10.257/2001(Estatuto Das 
Cidades) E Lei De Plano Diretor Do Município de Augusto Correa.
JUSTIFICATICA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 01/04/2023 a 01/04/2024
Data da Assinatura: 31/03/2023
Responsável pela Entidade:
FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 921600

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0386/2023, DE 31 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/372540, de 30/03/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no Ato da Assinatu-
ra das Ordens de Serviço do Centro de Convenções e para Construção da 
Praça do Propira no Município de Castanhal/PA.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 31/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 921849

PORTARIA Nº. 0387/2023, DE 31 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/372609 de 30/03/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário no Ato de Assinatura das Ordens 
de Serviço para o Centro de Convenções e para Construção da Praça do 
Propira, no Município de Castanhal/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 31/03/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 921853
PORTARIA Nº. 0385/2023, DE 31 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/368819 de 30/05/2023 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar Cobertura Jornalística do Centro de Convenções, no 
Município de Castanhal/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, 
ao referido Município.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 31/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 921859

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO NA TOMA-
DA DE PREÇOS TP 005/2023–CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MU-
NICÍPIO DE PLACAS, neste Estado.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis pelo o e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 31 de março de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 921692
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – TOMADA DE 
PREÇOS 007/2023– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A IMPLANTAÇÃO DA NOVA REDE DE ESGOTO DO HABE, COM A INS-
TALAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO, no Município de Be-
lém, neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Tomada de Preços TP 007/2023, para abertura da Proposta designada para 
o dia 04/04/2023 às 10:00 hs.
EMPRESA HABILITADA:
ENGIF CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 37.201.174/0001-22
Belém-PA, 31 de março de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 921699


